
 

 

                                               

 

 

 

 

 

                       
 

「ごあいさつ」 

 校 長 安 達 雅 美 

 

保護者の皆様には、日頃より本校の教育活動に深い御理解と温かい御協力を

賜り、心より感謝申し上げます。 

改めまして、お子様の御入学ならびに御進級、誠におめでとうございます。 

今年度の入学式では、小学部に2名、中学部に1名、高等部に3名の新入生を迎

え、全校生徒27名で新たなスタートを切りました。 

4月8日の着任式および始業式にて、児童生徒の皆さんに以下の3点をお伝え

しました。 

1つ目は、皆さんに出会える日を心待ちにしていたこと。 

2つ目は、挨拶を元気よく行うこと。 

3つ目は、楽しい時には思いっきり笑い、挑戦を楽しみながら笑顔あふれる学

校生活を送ること、という内容です。 

特に「挨拶」については重視したいと考えております。本校の学校教育目標で

ある「社会参加に向け、一人ひとりの児童生徒が豊かに生活する力を育てる」を

達成するためにも、挨拶は重要な行動です。挨拶は、他者や社会とつながる第一

歩であり、「おはようございます」「こんにちは」「ありがとう」「すみません」

といった言葉が、信頼関係の構築や意図の伝達を可能にするコミュニケーショ

ンの基盤となります。 

小学部や中学部の児童生徒には、明るく元気な挨拶を習慣づけるよう働きか

け、高等部の生徒には自発的に挨拶できる姿勢を育む指導を行ってまいります。 

今年度も、子どもたちが豊かな経験を重ね、健やかに成長できるよう、教職員

一同力を尽くしたいと考えておりますので、引き続き、本校の教育活動への御理

解と御協力を賜りますようお願い申し上げます。

令和７年４月 25日 

第１号 

北海道紋別養護学校 

TEL 0158-23-9275 

校長 安達 雅美 

紋養だより



 

 

 ① 校 長  ② 安達 雅美 
③ 北海道余市養護学校 
 紋別養護学校での勤務をとても楽しみにし
ておりました。一日も早くみんなの顔と名前
を覚えて仲良くなりたいと思っています。ま
た、子どもたちがのびのびと学べる学校にな
るよう努めてまいります。どうぞよろしくお願
いいたします。 

① 事務長  ② 大平 貢弘 
③ 北海道白樺高等養護学校 
北広島市から赴任してきました。初めての

オホーツク管内での勤務となります。 
至らないところもあると思いますが、生徒

の皆さんにとって、安心・安全な環境のもと
で学習、生活できるよう全力で取り組んでま
いります。どうぞよろしくお願いします。 

① 教 諭  ② 小山内 靖 
③ 北海道紋別高等養護学校 
 ４月からお世話になります。数年ぶりにま
た紋別養護学校へ戻って来ることができま
した。当時小さかった子どもたちも、立派な
お兄さんお姉さんになり驚いているところで
す。私もあらためて新鮮な気持ちで子どもた
ちに向き合い、彼らの成長の一助になるよう
頑張りたいと思います。どうぞよろしくお願い
します。 

① 教 諭  ② 門井 孝弘 
③ 北海道紋別高等養護学校 
出身は紋別市です。児童生徒の皆さんと

過ごせることを大変楽しみにしております。
至らないところも多々ありますが、私自身も
学び、成長していけるよう、精一杯努めてま
いります。どうぞよろしくお願いいたします。 

① 教 諭  ② 水谷 ありさ 
③ 雄武町立沢木小学校 
  沢木小学校から赴任しました、水谷あり
さです。紋別養護学校では、以前も７年ほど
勤めさせていただきました。また、この学校
で働けることがとても嬉しいです。至らない
点もあるかと思いますが、児童生徒の成長
のため、精一杯支援をしていきますので、よ
ろしくお願いいたします。 

① 教 諭  ② 安藤 凌 
③ 新規採用 
はじめまして。今年度より新規採用となっ

た、安藤凌です。まだまだ分からないことが
多く、ご迷惑をおかけすると思いますが、
日々学び、精一杯努力してまいります。どう
ぞよろしくお願いします。 

① 教 諭  ② 佐藤 由唯 
③ 新規採用 
初めまして、佐藤由唯です。至らない点が

多々あると思いますが精一杯努力して早く
立派に仕事ができるようになれるよう頑張り
ます。子どもたちに学びながら一緒に成長し
ていきたいです。よろしくお願いします。 

① 高等部  ② 明神 優里 
③ 期限付き教諭 
 斜里中学校（特別支援学級）からまいりま
した明神優里です。実家のある紋別に久し
ぶりに帰り、ワクワクしています。そして、紋別
養護学校も約10年という年月を巡り、また
勤務させて頂きます。皆さんの“笑顔”楽し
みにしています。よろしくお願いします。 

① 中学部  ② 森 みゆき 
③ 育児休暇から復帰 
２年半ぶりに復帰します。久しぶりに児童

生徒の皆さんに会えるのをとても楽しみにし
ていました。一緒に成長していけるよう、私
自身も勉強しながら頑張っていこうと思いま
す。どうぞよろしくお願い致します。 

① 寄宿舎指導員 ② 吉川 千晶 
③ 北海道紋別高等養護学校 
４月から寄宿舎で働くことになりました、

吉川千晶です。女子棟を担当します。子供た
ちと一緒に過ごすことが楽しみです。充実し
た寄宿舎生活が過ごせるように努めていき
ます。どうぞよろしくお願いします。  

③  寄宿舎指導員 ② 小笠原 淳人 
③ 新規採用 
昨年７月に期限付き職員として着任し、こ

の度、新採用として着任しました小笠原淳人
です。引き続き、寄宿舎で子どもたちと一緒
に成長できるように努めていきますので、ど
うぞよろしくお願いいたします。 

 

新転入職員からの挨拶 

① 職 ②氏名 ③前所属など 


